ДОГОВОР № _____
о целевом индивидуальном расходовании
денежных средств (гранта)
г. Москва                                                                                                     «____»_________  2015 год.

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Физический институт им. П.Н. Лебедева Российской академии наук (ФИАН), именуемое в дальнейшем «Институт», в лице ____________________________, действующего на основании доверенности __________________________, с одной стороны, и граждане Российской Федерации, объединившиеся в научный коллектив, в лице Руководителя проекта ______________________, именуемые в дальнейшем «Грантополучатель»,  с другой стороны,  совместно именуемые Стороны, заключили Договор о нижеследующем:
1. Предмет Договора
1.1. Институт принимает на свой счет денежные средства (Грант №_____) в размере _______________  рублей, предоставленные РФФИ по результатам конкурса Грантоплучателю, и перечисляет Грантополучателю,  за вычетом накладных расходов, денежные средства (Грант)  в сумме ________________________ рублей, а Грантополучатель получает денежные средства (Грант) и выполняет научный проект _____________________________________(№ и название).
1.2. Институт перечисляет денежные средства на банковский счет Грантополучателя в соответствии с предоставленными им реквизитами, не позднее _________  рабочих дней с момента заключения настоящего Договора или даты, указанной в поручении Грантополучателя.
1.3. Институт расходует Грант в части накладных расходов, связанных с реализацией Гранта, в размере ____________, согласованном Грантополучателем и Институтом, в соответствии с «Перечнем допускаемых Российским фондом фундаментальных исследований (Фонд) расходов гранта, выделяемого победителям конкурса инициативных научных проектов (Проекты)», утвержденным бюро Совета Фонда 4 июня 2015 года, и нормативами накладных расходов, утвержденными приказом ФИАН.
1.4. Стороны соглашаются с тем, что отсутствие заявленных Грантополучателем научных результатов не может быть основанием материальной ответственности Грантополучателя и Института при условии, что ими были выполнены условия настоящего Договора.
2. Права и обязанности Сторон
2.1. Грантополучатель принимает на себя следующие обязательства:
2.1.1. Выполнить работы по научному проекту, указанному в настоящем Договоре. Расходовать Грант в соответствии с Перечнем допускаемых расходов.
2.1.2. При выполнении проекта на соответствующем оборудовании и в используемых помещениях Института соблюдать требования Института, в том числе по технике безопасности,  пожарной безопасности и т.д.
2.1.3. Хранить первичные финансовые документы, обосновывающие расходы Гранта, после окончания действия настоящего Договора в течение 5 лет.
2.2.  Грантополучатель имеет право:
2.2.1. На перечисление Институтом денежных средств в размере, указанном в настоящем Договоре, на личный банковский счет в соответствии с реквизитами, указанными в настоящем Договоре, не позднее _____  рабочих дней с момента заключения настоящего Договора или даты, указанной в поручении Грантополучателя.
2.2.2. Распоряжаться самостоятельно перечисленной ему частью Гранта.
2.3. Институт принимает на себя следующие обязательства:
2.3.1. Перечислить Грантополучателю средства в сумме и в сроки, указанные в настоящем Договоре или в поручении.
2.3.2. Предоставить Грантополучателю условия для выполнения работ по Проекту, в том числе помещения, оборудование, средства связи, возможности пользоваться электроэнергией, газом, водой и т.п.
2.3.3. Обеспечить безопасное ведение работ, в том числе знакомить Грантополучателя с действующими в Институте локальными нормативными актами по технике безопасности, пожарной безопасности и т.д., проводить соответствующие инструктажи.
2.3.3. Вести учет накладных расходов, произведенных по настоящему Договору.
2.3.4. Содействовать Грантополучателю в осуществлении государственного учета результатов работы по Проекту после его окончания.
2.4. Институт имеет право:
Требовать от Грантополучателя соблюдения правил проведения работ на соответствующем оборудовании и в используемых Грантополучателем помещениях Института, техники безопасности, пожарной безопасности и т.д.
3. Срок действия договора
Настоящий Договор вступает в силу с даты его подписания и действует до исполнения Сторонами своих обязательств, предусмотренных настоящим Договором.
4. Ответственность
За неисполнение и/или ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных настоящим Договором, Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5. Дополнения и изменения к договору
Все дополнения, изменения и приложения к настоящему Договору являются неотъемлемой частью настоящего Договора и считаются действительными, если они составлены в письменной форме и подписаны Сторонами.
6. Заключительные положения
6.1. Настоящий Договор регулируется и толкуется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
6.2. Все споры и разногласия, возникающие в связи с исполнением настоящего Договора, Стороны разрешают путем проведения переговоров. В случае, если Стороны не смогут прийти к взаимному соглашению, все споры и разногласия между Сторонами разрешаются в судебном порядке.
6.3. Стороны обеспечивают конфиденциальность информации, полученной в течение срока действия настоящего Договора.
6.4. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

7. Адреса и реквизиты сторон
Институт                                                                       Грантополучатель
Адрес:____________________________                     Адрес: _______________________________
__________________________________                     _____________________________________
ИНН_______________/КПП_________                      Паспорт серия____________№____________
ОГРН____________                                                      Выдан________________________________
Р/с в_______________ г. Москвы                               ИНН _________________
К/с № __________________                                        Банковские реквизиты:
БИК ___________________                                         Л/с № _________________
                                                                  в _______________ г. Москвы
                                                              К/с № __________________
                                                            БИК __________________

                                                             Подписи сторон
[bookmark: _GoBack] «____»   ___________ 2015г.                                                   «____»___________ 2015г.

              М.П.                                                                                                 М.П.